

## Российская Федерация Глава Марьяновского муниципального района Омской области

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2025 № 25

О внесении изменений в постановление Главы Марьяновского муниципального района Омской области от 21.09.2023 № 185

«Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 03.08.2023 № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области», руководствуясь Уставом Марьяновского района Омской области, постановляю:

- 1.Внести в постановление Главы Марьяновского муниципального района Омской области от 21.09.2023 № 185 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей» следующие изменения:
  - 1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
- «Об установлении дополнительных мер поддержки для участников специальной военной операции и членов их семей».
  - 1.2. В пункте 1:
- 1) абзац первый после слов «(далее CBO)» дополнить словами «, принимающим участие в CBO и непосредственно находящимся в зоне проведения CBO,»;
  - 2) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
- «10) предоставление детям участников СВО права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача им спортивной экипировки, оборудования и инвентаря (при наличии) для занятий спортом на бесплатной основе;».
  - 1.3. В пункте 2:
  - 1) цифру «9» заменить цифрой «10»;
- 2) после слов «участников СВО» дополнить словами «, указанных в абзаце первом пункта 1 настоящего Постановления,».
  - 1.3. В пункте 3:
  - 1) абзац первый изложить в следующей редакции:
- «3. К категории участников СВО, указанных в абзаце первом пункта 1 настоящего Постановления, относятся:»;
  - 2) подпункты 9, 10 изложить в следующей редакции:
- «9) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, имеющие место жительства на территории Марьяновского района Омской области, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, а также имеющие место жительства на территории Марьяновского района Омской области, принимающие участие в СВО;
- 10) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, граждане, заключившие контракт о прохождении военной

службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, проживающие и проходящие военную службу (службу) на территории Марьяновского района Омской области, направленные для участия в СВО;»;

- 3) подпункт 14 изложить в следующей редакции:
- «14) военнослужащие войсковых частей 33778, 39965, 44025, 45097, 55026, 58133-2, 58133-3, 58661- БЛ, 64712, 98553, 98554, 98555, командировавшиеся в зону проведения СВО:»:
  - 4) дополнить подпунктом 14.1 следующего содержания:
- «14.1) военнослужащие войсковой части 2533, непосредственно выполняющие задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения СВО на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;»;
  - 5) в подпункте 16 слово «принимавшие» заменить словом «принимающие»;
  - 6) подпункт 17 изложить в следующей редакции:
- «17) военнослужащие военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Омскому гарнизону, командировавшиеся в зону проведения СВО, сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, имеющие место жительства на территории Омской области, исполняющие служебные обязанности в зоне проведения СВО и обеспечивающие выполнение задач в ходе СВО на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;»;
  - 7) дополнить подпунктом 17.1 следующего содержания:
- «17.1) граждане, имеющие место жительства на территории Омской области, принимающие участие в контртеррористической операции (охране государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей;».
  - 1.5. Дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания:
- «4.1. Лица, указанные в пункте 3 настоящего Постановления, прекратившие непосредственное участие в СВО в зоне проведения СВО, включая территорию проведения контртеррористической операции (охрану государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей, и (или) члены их семей обязаны в 14- дневный срок письменно либо в иной доступной для них форме уведомить органы местного самоуправления Марьяновского района Омской области, предоставляющие дополнительные меры поддержки, предусмотренные настоящим Постановлением, об окончании такого участия.

В случае необоснованного получения участниками СВО и (или) членами их семей дополнительных мер поддержки, предусмотренных настоящим Постановлением (в связи с представлением документов, содержащих заведомо ложные сведения, сокрытие данных, влияющих на право предоставления дополнительных мер поддержки), денежные средства, израсходованные на их предоставление, подлежат добровольному возврату либо взыскиваются в судебном порядке.

- 4.2. Установить, что предоставление участникам СВО и (или) членам их семей дополнительных мер поддержки, предусмотренных настоящим Постановлением, прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем окончания участия лиц, указанных в пункте 3 настоящего Постановления, в СВО (контртеррористической операции (охране государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей).».
- 2. Установить, что право на дополнительные меры поддержки, предусмотренные постановлением Главы Марьяновского муниципального района Омской области от 21.09.2023 года № 185 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей», сохраняется за участниками СВО и членами их семей, которым предоставлялись такие меры до дня вступления в силу настоящего постановления.
- 3. Комитету по организационно-кадровому обеспечению Администрации Марьяновского муниципального района Омской области обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке в сетевом издании «gazeta-avangard.ru» (www.gazeta-avangard) и разместить на официальном сайте Марьяновского района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 04.02.2025.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Марьяновского муниципального района Омской области А.М. Дронова.

Глава Марьяновского муниципального района

А.В. Ефименко